




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 超硬精密刀具项目

项目代码 2303-500356-04-05-966267

建设单位联系

人
王*军 联系方式 139*****758

建设地点 重庆高新区含谷镇高腾大道 1000号一期 5幢 1-2号

地理坐标 （106度 22分 53.207秒，29度 31分 57.020秒）

国民经济

行业类别
C3321 切削工具制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33
金属工具制造 332

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报
[...]
作用下发生碰撞，微小的颗粒集合成能被控制的较大颗粒，在高效吸雾材料的

阻挡下被拦截下来，通过回流口收集并回收。

焊接烟尘产生量较小可以不采取治理措施，通过加强车间通风无组织排放

可行。

酒精清洗废气 NMHC初始排放速率为 0.05kg/h<2kg/h，为排放量小的废气

源，能满足《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）排放限值(非甲烷

总烃 120mg/m3：100kg/h）可以不采取治理措施，通过加强车间通风无组织排

放可行。

综上分析，本项目废气采取的治理措施是可行的

3、大气环境影响分析

项目建成后会对项目区域排放少量非甲烷总烃及颗粒物，但本项目位于含

谷高端装备制造园内，周边均为工业企业，周边50m范围内无敏感点，项目噪

声对敏感点影响较小，500m范围内仅2处敏感点，本项目颗粒物经收集处理后

达标排放，且敏感点位于本项目上风向。故项目对排放的颗粒物采取措施后均

能够达标排放，不会进一步影响大气环境空气质量。

4、大气污染监测计划

按照相关法律法规和技术规范，建设单位应组织开展环境监测活动。监测

重点是对新建项目投产后的污染源进行监测，建设单位可委托具有资质的检

（监）测机构开展监测。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）相关要求，项目监测计划如下。

表 4-2监测点位布设及监测项目一览表

监测项目 监测指标 监测位置 监测频次 执行标准

废气
无组织

废气

非甲烷总烃、颗

粒物
厂界

1年/次

《大气污染物综合排放

标准》（DB 50/418-2016）

非甲烷总烃
焊接车间门窗或通

风口

《挥发性有机物无组织

排 放 控 制 标 准 》



— 44 —

（GB37822-2019）

4.2.2 运营期废水环境影响和保护措施

本项目废水主要为员工办公生活废水、地面清洗废水，根据工程分析及水

平衡，本项目废水排放情况如下。

（1）生活污水

项目废水主要为员工生活污水，项目员工 22 人，员工日用水量按 50L/d

计，则生活污水量为 1.1m3/d（275m3/a）。排污系数以 0.9计，则生活用水排

水量为 0.99m3/d（247.5m3/a）。生活污水中主要污染物及浓度为 COD500mg/L、

BOD5 350mg/L、SS400mg/L、NH3-N45mg/L。

（2）地面清洁水

根据前文，地面清洗用水约为4.45m3/次，222.5m3/a，排水量按用水量的

80%计，则废水产生量为 3.56m3/次， 178m3/a。主要污染物及浓度为

COD200mg/L、BOD5 150mg/L、SS400mg/L、石油类30mg/L。



— 45 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-3 废水污染物排放情况及达标分析表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理设施 污染物排放 排放口基本情况 排放标准

允许

排入

市政

管网

量
①t/a

排入外

环境 t/a

废

水

产

生

量
m3/a

产生

浓度
mg/m
³

产生

量 t/a

处

理

能

力
m
3/
d

治

理

工

艺

治

理

效

率
%

是

否

为

可

行

技

术

废

水

排

放

量
m3/
a

排

放

浓

度
mg/
m³

排放

量 t/a

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

编

号

名

称

类

型

地理

坐标

排入市政管

网
排入外环境

浓度

限值
mg/m

3

标准

名称

浓度

限值
mg/m

3

标准

名称

生

活

污

水

COD

247.
5

500 0.124 / / / /

247.
5

/ /

/

生

化

池

/ / / / / / / / / /
BOD5 350 0.087 / / / / / / / / / / / / / / / /
NH3-
N 45 0.011 / / / / / / / / / / / / / / / /

SS 400 0.099 / / / / / / / / / / / / / / / /
地

面

清

洁

废

水

COD

178

200 0.002 / / / /

178

/ /
/

/ / / / / / / / / / /
BOD5 150 0.036 / / / / / / / / / / / / / / / / /
SS 400 0.027 / / / / / / / / / / / / / / / / /

石油

类
30 0.071 / / / / / / / / / / / / / / / / /

综

合

废

水

COD

425.
5

375 0.159

1
0
0

厌

氧
+
沉

淀

1

是
425.
5

370 0.157

间

接

排

放

高

新

区

含

谷

片

区

工

业

污

水

处

理

厂

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

D
W
00
1

综

合

废

水

排

口

一

般

排

放

口

106°
31′5
8.45
490″
，
29°4
8′55.
7984
5″

500

GB8
978-
1996

50

GB1
8918
-200
2

0.213 0.0213

BOD5 266 0.113 2 260 0.111 300 10 0.128 0.0043

NH3-
N 26 0.011 0 26 0.011 45 5 0.019 0.0021

SS 400 0.17 0 400 0.170 400 10 0.170 0.0043

石油

类
13 0.005 0 13 0.005 20 1 0.003 0.0002



— 46 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、处理设施工艺及可行性分析

地面清洁废水经隔油后和生活污水排入清研理工生化池处理，其中 COD、

BOD5、SS、NH3-N、石油类处理达高新区含谷片区工业污水处理厂进水质要

求后，经市政污水管网进入高新区含谷片区工业污水处理厂处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入梁滩河。

（1）处理设施可行性分析

拟建项目地面清洁废水经隔油池除表面浮油及浮渣处理后与生活污水一

起排入清研理工生化池，项目设置 1个处理能力为 4m3的隔油池，本项目地面

清洁废水约 3.56m3/d，隔油池能够满足技术要求。

（2）清研理工生化池依托可行性分析

拟建项目废水依托清研理工一期项目污水处理设施处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后进入市政污水管网，该生化池已于 2021

年 11月通过竣工环境保护验收，处理能力为 100m3/d，实际处理量约为 50m3/d，

剩余处理量为 50m3/d，本项目排水量为 4.55m3/d，可接纳本项目产生废水，且

本项目污水污染物浓度较低，水质较简单，能处理本项目产生废水。因此，本

项目建成后，依托已建生化池设施可行。

（2）高新区含谷片区工业污水处理厂依托可行性分析

高新区含谷片区工业污水处理厂位于含谷镇，主要收纳含谷高端装备

园区内工业和生活废水，近期处理规模为 2000m3/d，处理工艺为“格栅-

初沉池-隔油、混凝气浮池-水解酸化--缺氧--好氧接触氧化-混凝沉淀-人工

湿地-滤布滤池-消毒-出水”，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A 标准后，经梁滩河汇入嘉陵江。该污水处理厂

已建成并通过了竣工验收，目前运行正常，日常处理量为 1000m3/d 左右，

尚有 1000m3/d 左右的富余处理量。

项目所在区域属于含谷工业污水处理厂服务范围，区域市政污水管网

完善，生活污水经场内生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））

排入含谷工业污水处理厂。日最大废水产生量 4.55m3/d，约占该污水处理

厂现有处理量的 0.45%，不会对含谷工业污水处理厂的正常运行造成影响，



— 47 —

故项目废水依托含谷工业污水处理厂处理可行。

综上所述，地面清洁水同生活污水进入依托生化池处理后排入市政管

网后进入高新区含谷片区工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入梁滩河。处理方式可行。

3、达标排放情况

根据工程分析估算，拟建项目外排废水主要为生活污水、地面清洁废水，

产生量为 425.5t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类，地

面清洁废水和生活污水经清研理工生化池（处理规模为 100m³/d）处理达《污

水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准后，通过市政污水管网排入高新

区含谷片区工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入梁滩河。对项目周围地表水环境影响

较小。

4、废水污染监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目监测计

划如下。

表 4-4 监测点位布设及监测项目一览表

监测项目 监测指标 监测位置 监测频次 执行标准

废水
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、石油类

园区生化池

排放口

验收监测 1次，后

期自行监测由依

托生化池产权单

位组织实施

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

4.2.3 运营期声环境影响和保护措施

1、噪声源强及降噪措施

本项目噪声源主要为车床、加工中心、数控车床、磨床、铣床、线切割、

空压机等生产设备，噪声值在75～85dB（A）。在满足生产工艺要求的前提下，

尽量选用低噪声设备，做好设备维护保养；采取基础减振、厂房隔声等措施，

本项目噪声源强见表4-5。



— 48 —

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-5 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

注：北侧建筑 1F 高 4.3m，2F 高 3.4m；厂房南侧实为 1 层建筑物，通过隔断成 2 层，隔断后 1F 高 3.8m，2F 高 3.5m；坐标以厂界中心

（106.381591,29.532547）为坐标原点，室内平均吸声系数约为 0.03。

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生产

车间

车床 6140 75

基础减

振、建

筑隔

-10.4 6.2 1 0.8 21.6 12.6 8.2 74.6 66.3 66.4 66.5

昼

间
15

53.6 45.3 45.4 45.5 1
2 数控车床 C400K 75 -5.5 2.9 1 2.7 18.3 17.4 11.6 65.1 63.3 63.3 63.4 44.1 42.3 42.3 42.4 1
3 加工中心 850/1060 85 -1.2 3.1 1 2.6 18.6 21.7 11.4 75.2 73.3 73.3 73.4 54.2 52.3 52.3 52.4 1
4 线切割 DK77 85 3.6 -12.1 4.4 8.6 3.5 26.0 26.7 73.5 74.4 73.3 73.3 52.5 53.4 52.3 52.3 1
5 穿孔机 / 85 -2.7 -5.8 4.3 11.4 9.7 19.9 20.3 71.4 71.4 71.3 71.3 50.4 50.4 50.3 50.3 1
6 外圆磨床 M1320E 75 -6.2 -0.3 4.4 5.8 15.1 16.6 14.8 68.7 68.3 68.3 68.3 47.7 47.3 47.3 47.3 1
7 平面磨 M250 75 -5.4 -6.6 4.4 12.2 8.8 17.2 21.1 61.4 61.5 61.3 61.3 40.4 40.5 40.3 40.3 1
8 工具磨 MQ6025A 75 6.1 -4.9 4.3 6.2 10.7 28.8 19.6 63.7 63.4 63.3 63.3 42.7 42.4 42.3 42.3 1
9 慢走丝 C400/C600 80 4.2 11.7 4.8 5.9 27.3 27.4 2.9 63.7 63.3 63.3 64.9 42.7 42.3 42.3 43.9 1
10 刀具磨 BT150M 75 -19.6 8.7 4.8 3.2 11.6 4.6 8.7 83.9 83.9 83.9 83.9 62.9 62.9 62.9 62.9 1
11 磨削中心 MD1150 75 -1.8 5.9 4.8 0.2 21.4 21.2 8.6 83.0 63.3 63.3 63.5 62.0 42.3 42.3 42.5 1
12 铣床 5HW 75 -7.3 -6.6 4.4 12.1 8.8 15.3 21.0 61.4 61.5 61.3 61.3 40.4 40.5 40.3 40.3 1
13 打标机 / 80 -4.8 -11.6 4.3 17.0 3.9 17.6 26.1 63.3 64.2 63.3 63.3 42.3 43.2 42.3 42.3 1
14 钝化机 / 80 -2.3 -11.6 4.5 14.5 3.9 20.1 26.1 63.3 64.2 63.3 63.3 42.3 43.2 42.3 42.3 1